南政办〔2023〕16 号

泉港区南埔镇人民政府办公室关于开展

2023年环境卫生大整治行动的通知

各村：

为贯彻落实“深学争优、敢为争先、实干争效”的行动部署，

深化“抓城建提品质”专项行动，根据《泉港区建设国家卫生城

市指挥部办公室关于开展环境清洁行动的通知》文件要求，结合

我镇实际，决定在全镇辖区范围内开展环境卫生大整治行动。有

关事项通知如下：

一、实施范围

全镇区域范围内

二、实施时间

5 月 22 日至 6 月 25 日

三、实施主题

行动主题为“实施家园清洁，共创优美环境”

四、整治内容

- 2 -

（一）开展公共卫生大扫除。各村即日起开展市容环境卫生

大整治，保障公共场所卫生干净整洁。一是落实全天候保洁。做

到路面整洁，排污通畅，无污水溢流，重点地段保洁时间必须达

到 12 小时/日以上，做到不漏扫、不断档，杜绝生活垃圾运输过

程中“滴洒漏”情况。二是对城乡结合部、城中村、农贸市场、

住宅小区等重点区域的环境卫生进行专项整治，完善卫生配套设

施，做到垃圾“日清扫、日清运、日处理、日消杀”，无卫生死

角。三是对流动摊贩、店外店、烧烤摊和大排档坚决予以取缔。

四是对河道溪流、公园内各重点场所、公厕、花坛草丛边、排水

沟等市政设施进行卫生大整治和消杀处理, 强化市容环境卫生

检查监管。

（二）加强农贸市场整治。一方面继续贯彻落实“1110”制

度。农贸市场经营者在每日收市后，必须做到“三清一消”（清

除：必须把档口内鱼鳞、内脏、粪便、鸡毛、下脚料、其它垃圾

等污物清除干净；清洁：用水将台面、地面、下水沟渠和店面周

边地面清扫清洗干净；清洗：用清水把消毒后的器具、台面、砧

板等冲洗干净），一日一清洁，一日一消毒，保持市场室内通风；

消毒：主要对清洁后的台面、屠宰工具、砧板用具、档口地面进

行消毒；另一方面农贸市场及周边公共区域、公共厕所根据市场

开业时间每天消毒 2-3次，保持场所卫生整洁和符合有关规定。

（三）加大公厕保洁密度。在卫生大整治期间公厕每天必须

消毒 2次以上。所有公厕必须落实专人管理，通过强化业务培训，

 - 3 -

让保洁人员熟练掌握保洁内容和标准。公厕的日常管理做到规范

化、标准化，明确保洁标准、保洁范围、冲洗次数和时间节点，

见脏就扫、见脏就拖、见脏就擦，力争达到“四净三无两通一明”，

即地面净、墙壁净、厕位净、周边净，无溢流、无蚊蝇、无臭味，

水通、电通，灯明。 加强日常维护，保持公厕的设施设备完好

和运行正常。

（四）整治房前屋后。推进村庄房前屋后整治，组织人员对

房前屋后进行消杀。做到“三边三清”，即房边清理杂草杂物、

路边清理乱堆乱放、水边清理淤泥垃圾，整治公共空间和庭院环

境。各村要及时转运辖区内的生活垃圾，明确保洁员的保洁范围、

标准和具体要求。落实农村垃圾“村收集、镇转运、区处理"模

式，确保及时清运农村生活垃圾，做到日产日清。

（五）大力开展除“四害”活动。开展环境卫生综合整治，

一是落实组织形式。按照“以块为主、属地管理”和“谁主管、

谁负责”工作原则，各村具体组织实施，各级各单位广大干部群

众广泛动员、人人参与，按照“五个统一”（统一领导、统一行

动、统一时间、统一药物、统一方法）要求，全面开展，做到“三

不漏"（不漏单位、不漏居民户、不留死角）。二是落实防治方法。

综合防治、科学除害。着重落实环境防治为主、物理防治、化学

防治和生物防治为辅工作。广泛发动群众，大力开展环境综合整

治工作，清除“四害”孳生场所。三是开展卫生大扫除，清除“四

害”孽生（栖息）场所。在室内做到: 翻箱倒柜、翻缸倒罐，清

- 4 -

理鼠粪蝉粪、鼠尸蟑尸，堵塞鼠洞、鼠咬痕，去除橱柜抽屉蟑螂

卵荚，清除无用积水、存水的瓶、盆、缸、罐和垃圾容器；在室

外做到：疏通下水道、排水沟，清除房前屋后垃圾、污水、积水，

清理废弃堆积的缸罐、锅盆、轮胎等杂物，清除卫生死角，消除

建筑工地地面积水及废弃水池积水，清除屋顶垃圾，清除楼房堆

放的旧家具、废弃物。在公共环境做到：清理主次干道、背街小

巷、住宅小区的垃圾、 废弃物等卫生死角，清除下水道、排水

沟的淤泥堆积等。城乡结合部则要重点做好道路两侧保洁，消除

垃圾、污水、违章搭建鸡鸭圈等，杜绝卫生死角。四是对农贸市

场占道经营、车辆乱停放、杂物堆放的清理，消除卫生死角。

（六）加强住宅小区卫生整治。有物业的小区由村建办负责

督促物业服务企业，业主自管或村代管的小区由各村委会负责督

促业委会加强住宅小区卫生整治。在做好住宅小区全面保洁、消

毒的基础上，要重点做好小区电梯、楼梯、门厅等公共场所的通

风、消毒、清洁和各类垃圾死角的清理。每天对电梯至少消毒 2

次，其他公共部位至少消毒 1次；每周对地面、楼宇过道、扶手

护栏、公共门窗、公共设施等开展 1-2次集中清洗；每日对垃圾

容器进行清洗保洁，确保垃圾容器干净整洁、无异味；每天分早

晚 2 次清运生活垃圾，建筑装修垃圾每天及时清理，日产日清。

（七）强化海漂卫生整治。一是保障海岸带卫生整治的人力

物力财力，建立健全海漂保洁有队伍、卫生整改有速度、整治行

动有成效的“三有”机制；二是强化循环保洁，提高保洁频次推

 - 5 -

进海漂保洁形成闭环，确保实时有人管，垃圾有人清，保洁责任

落实到人；三是强化巡查督导，创卫办要牵头落实海岸带巡查，

增加巡检频次，对存在问题立即拍照上传，及时督促有关人员整

改反馈，确保整改不隔天。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各村干部要发动群众深入开展环境卫

生整治运动，实施环境卫生大整治。各村要将整治工作列入重要

议程，各村书记亲自挂帅，层层落实网格责任，传导工作压力，

确保整治任务圆满完成。

（二）广泛宣传引导。要注重舆论宣传引导，利用 LED 显

示屏、宣传横幅等设置宣传广告标语，通过微博、微信等自媒体

进行报道，让环境卫生整治工作深入民心。

（三）严格落实责任。各工作组、各村、各网格片区要认真

按照方案要求统一部署，各司其职，明确分工，形成层层抓落实

的工作格局。各村要对本辖区的环境卫生开展全面整治，同时镇

创卫办要加强督查，对整治不力的相关责任单位要严肃追究相应

责任。各村要有团队精神，服从指挥，分工协作，形成合力，务

必取得明显成效。

（四）开展巡查督导。创卫办加强对各村、主次干道、公共

场所、农贸市场、河道溪流、公共厕所等场所进行巡查督导。对

环境整治工作不力的单位和个人，对责任心不强，整治不及时，

屡次拖后腿的单位和个人，报送镇效能办、纪委予以效能约谈直

- 6 -

至党政纪处分。

泉港区南埔镇人民政府办公室

2023 年 5月 21日

（此件主动公开）

南埔镇党政综合办公室                    2023年 5月 21日印发